
Ekonomické perspektivy v 

cestovním ruchu 

Autor: Ing. Jaromír Beránek 



Cestovní ruch 

• Cestovní ruch je jedna z nejsvobodnějších 

lidských činností, kde v demokratickém 

světě nikde nikdo nikomu nepřikazuje a 

ani  nezakazuje kam smí nebo nesmí 

jezdit. 



Mezinárodní cestovní ruch 

• Mezinárodní CR je v současné době o 

bezpečnosti, ceně, kvalitě a inovacích. 

 

• V letošním roce dochází k překreslování 

celosvětové mapy CR. 



CR v zemích arabského světa 

• Arabský státy se podílí na světových 

příjezdech 5 %. 

• Z ČR vyjíždí téměř jedna třetina 

obyvatelstva na zahraniční dovolenou do 

zemí arabského světa. 



Mezinárodní cestovní ruch 

• Znovunastartování pozitivního vývoje již v 

roce 2010 

• Přenesení trendu do roku 2011 

• Vyrovnávání rozdílů v tempu růstu v 

rozvojových a rozvinutých ekonomikách 

• Růst téměř ve všech subregionech 

• Očekávané navýšení příjezdů o 4-5 % v 

letošním roce - krize pominula 

 



Mezinárodní cestovní ruch 

REGION 

ROČNÍ ZMĚNA  v mezinárodních příjezdech turistů (v %) 

2009/08 2010/09 I. pol. 2011/10 

SVĚT - 3,9 + 6,7 + 4,5 

EVROPA - 5 + 3,2 + 6,4 

ASIE A PACIFIK - 1,7 + 12,6 + 5,1 

AMERIKA - 4,9 + 7,7 + 5,6 

AFRIKA + 3,2 + 6,4 + 1,3 

STŘEDNÍ VÝCHOD - 5,7 + 13,9 - 10,8 

STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPA - 10,1 + 4,2 + 9,4 

ČR - hosté HUZ - 9,3 + 5,0 + 8,8 

Zdroj: CZSO 



Mezinárodní cestovní ruch 

REGION 

ROČNÍ ZMĚNA  v mezinárodních příjmech (v %) 

2009/08 2010/09 

SVĚT - 9,5 + 7,9 

EVROPA - 12,9 - 1,1 

ASIE A PACIFIK - 2,6  + 22,2 

AMERIKA - 12,2 + 9,7 

AFRIKA - 5 + 10,1 

STŘEDNÍ VÝCHOD + 5 + 19,5 

STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPA - 17,7 + 0,6 

Zdroj: CZSO 



Shrnutí 

• ČR - 39. státem dle příjezdů a 38. zemí v 

žebříčku příjmů z CR (2010) 

• Dochází k přeskupování na mapě CR 
 Výrazný pokles příjezdů do severní Afriky a na 

Střední východ 

 Naopak značný růst (návrat) turistů v Evropě, a to 

severní, střední a východní 

• Sílí boj států, regionů o každého turistu 

 

 Zdroj: UNWTO 



CR v ČR a světě v roce 2010 a 

2011 
 RŮST MEZINÁRODNÍCH PŘÍJEZDŮ (UNWTO) 

2009 - pokles o cca - 3,8 % na 881 mil. 

2010 - růst o + 6,6 % na 940 mil. 

2011 - prognóza + 4 % navýšení - cca 978 mil. 

 

 RŮST PŘÍJEZDŮ NEREZIDENTŮ V ČR (ČSÚ)  

2009 - pokles o cca - 9,3 % na 6,0 mil. 

2010 - meziročně o + 5,0 % na 6,3 mil. 

2011 - prognóza + 9 % navýšení - cca 6,8 mil. 

 

 

 

Zdroj: CZSO 



CR v ČR roce 2010 a 2011 

2010 

• Počet přenocování  

– Celkem + 0,7 % 

– Nerezidenti + 3,5 % 

– Rezidenti - 2,0 % 

• Počet příjezdů 

– Celkem + 1,9 % 

– Nerezidenti + 5,0 % 

– Rezidenti - 1,3 %  

            I. pol. 2011 

• Počet přenocování  

– Celkem + 6,9 % 

– Nerezidenti + 11,9 % 

– Rezidenti + 1,6 % 

• Počet příjezdů 

– Celkem + 8,8 % 

– Nerezidenti + 11,0 % 

– Rezidenti + 6,3 %  

Zdroj: CZSO 



CR v ČR - dlouhodobý vývoj 

 rok                    Σ  rezidenti nerezidenti 

• 2004 12 220 tis. 6 158 tis. 6 061 tis. 

• 2005  12 362 tis. 6 026 tis. 6 336 tis. 

• 2006 12 725 tis. 6 289 tis. 6 435 tis.  

• 2007 12 961 tis. 6 281 tis. 6 680 tis. 

• 2008  12 836 tis. 6 186 tis. 6 649 tis. 

• 2009 11 986 tis. 5 954 tis.  6 032 tis. 

• 2010 12 212 tis. 5 878 tis. 6 334 tis. 

• 2011 12 800 tis. 6 000 tis. 6 800 tis. 

 
Zdroj: CZSO 



Národní CR 

       rok        Σ               Do ČR           Do zahraničí     s CK/CA 

• 2004    9 583 tis.      5 552 tis.   4 031 tis.         1 928 tis. 

• 2005    9 942 tis.      5 567 tis.   4 374 tis.         2 019 tis. 

• 2006    8 933 tis.      4 985 tis.   3 949 tis.         2 079 tis. 

• 2007    9 433 tis.      4 908 tis.   4 525 tis.         2 213 tis. 

• 2008    9 906 tis.      4 919 tis.   4 987 tis.         2 501 tis. 

• 2009    10 453 tis.    5 912 tis.    4 541 tis.         2 097 tis.  

• 2010    10 189 tis.    5 866 tis.   4 323 tis.         2 225 tis.  

• 2011    11 000 tis.    6 500 tis.        4 500 tis.         2 274 tis. 

Zdroj: CZSO 



Shrnutí 

• Výrazně vyšší růst přenocování a příjezdů 

zahraničních turistů než rezidentů v HUZ 

• Stagnace průměrné délky přenocování u 

nerezidentů, pokles u domácích turistů 

• Růst výjezdů rezidentů do zahraničí v 

letošní letní sezóně 

 



Ekonomická stránka CR 

Příjmy, výdaje a bilance ZCR za rok 2010 a I. pol. 2011 [v mil.] 

  I. polovina 2010 Rok 2010 I. polovina 2011 

  CZK  EUR USD CZK  EUR USD CZK  EUR USD 

příjmy ze ZCR 66 245,1 2576,4 3 399,2 135 954,0 5 381,9 7 117,2 60 748,7 2 495,2 3 508,7 

výdaje na ZCR 34 733,0 1 350,5 1 785,6 77 585,4 3 074,5 4 062,2 39 058,3 1 604,3 2 255,3 

bilance ZCR 31 512,1 1 225,9 1 613,6 58 368,6 2 307,4 3 055,0 21 690,4 891 1 253,4 

Zdroj: ČNB 



Ekonomická stránka CR 

Za poklesem příjmů ze zahraničního cestovního ruchu lze 
spatřovat: 

• Další pokles cen ubytování, zejména v Praze 

• Neochota zahraničních turistů utrácet za doplňkové 
služby 

• Přehodnocování poměru cena a kvalita 

Za růstem výdajů na výjezdový cestovní ruch stojí 
zejména: 

• Větší ochota rezidentů utrácet za zahraniční dovolenou 

• Poptávka po last minute zájezdech 

• Silná koruna 



CR v makroekonomice ČR 

• Podíl CR na HDP a HPH dlouhodobě klesá díky 

rychlejšímu růstu ostatních odvětví 

• I přes mírný nárůst v roce 2009 bude podíl (význam) CR 

v národním hospodářství i nadále klesat 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Podíl CR na 

HDP (v %) 
3,5 3,6 3,3 3,1 2,9 2,8 2,9 

Podíl CR na 

HPH ( v %) 
3,4 3,3 3,0 2,9 2,6 2,6 2,7 

Daně CR (v 

mil.) 
10 772 18 565 17 396 15 462 16 845 17 024 15 851 

Zdroj: CZSO 



Jak se ekonomika CR podílí na 

tvorbě HDP ve vybraných zemích 

     2010  2020 

Řecko   15,5 % 17,3 % 

Španělsko  15,3 %  14,6 % 

Itálie     9,4 %  10,2 % 

Egypt   13,0 %  13,7 % 

Tunisko   16,1 %  15,9 % 

Maroko   14,1 %  16,7 % 
 

         

 
Zdroj: WTTC 



Ekonomika ubytování, pohostinství a 
stravování v ČR 

Ukazatel Jednotka 2009 2010 rozdíl 

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců ve fyz.os. 

osoby 
120 470 113 719 - 6 751 

Průměrná hrubá měsíční mzda 
na 1 zaměstnance (ve fyz.os.) 

Kč 
11 577 11 891 + 314 

Tržby celkem mil. Kč 137 475 129 752 -7 723 

Výkony vč. obchodní marže mil. Kč 128 618 121 912 - 6 706 

Výkonová spotřeba mil. Kč 91 869 86 085 - 5 784 

Účetní přidaná hodnota mil. Kč 36 750 35 827 - 922 

Zdroj: CZSO 



Ekonomika ubytování, pohostinství 

a stravování v ČR 
Ukazatel Jednotka 2009 2010 rozdíl 

Ubytování 

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců ve fyz.os. 

osoby 
30 052 27 655 - 2 397 

Průměrná hrubá měsíční mzda 
na 1 zaměstnance (ve fyz.os.) 

Kč 
16 562 17 674 + 1 112 

Tržby celkem mil. Kč 39 737 36 706 - 3 031 

Stravování a pohostinství 

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců ve fyz.os. 

osoby 
90 418 86 064 - 4 354 

Průměrná hrubá měsíční mzda 
na 1 zaměstnance (ve fyz.os.) 

Kč 
9 921 10 032  + 111 

Tržby celkem mil. Kč 97 738 93 046 - 4 692 

Zdroj: CZSO 



Ekonomika CK a CA v ČR 

Ukazatel Jednotka 2009 2010 rozdíl 

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců ve fyz.os. 

osoby 
52 502 50 350 -2 151 

Průměrná hrubá měsíční mzda 
na 1 zaměstnance (ve fyz.os.) 

Kč 
19 814 20 304 +490 

Tržby celkem mil. Kč 44 377 42 691 -1 686 

Výkony vč. obchodní marže mil. Kč 44 132 42 418 - 1 715 

Výkonová spotřeba mil. Kč 39 222 36 638 -2 584 

Účetní přidaná hodnota mil. Kč 4 910 5 780 + 870 

Zdroj: CZSO 



I krize má svá pozitiva 

• hospodářská krize má mimo negativních 
momentálních odpadů také silný pozitivní potenciál 

• lze předpokládat, že v horizontu cca 5 – 10 let bude 
trh CR těžit z pozitivních dopadů restrukturalizace, 
kterou nedávná krize nastartovala 

• v dlouhém období lze očekávat intenzivní rozvoj 
nových technologií, produktů a procesů, které 
zásadně přetvoří trh cestovního ruchu 

 



Manažer nového typu v CR 

• orientace na vnitřní i vnější analýzu 

• znalost krizového řízení 

• dobrá orientace v marketingu 

• schopnost strategického řízení 

• efektivní práce s lidskými zdroji, komunikace 

• inovativní přístup k řízení 

• kvalita je osou řízení! 

 

 



Země BRIC-naděje CR v ČR? 

• Brazílie, Rusko, Indie a Čína-čím dál více 

udávají tempo světové ekonomice 

 

 
Počet hostů v HUZ ze zemí BRIC 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Brazílie 11 652 16 513 21 225 26 106 29 34 37 811 

Rusko 185 705 239 632 321 520 418 184 326 895 414 671 

Indie - - - - - - 

Čína 17 806 29 710 38 421 53 108 61 798 79 186 

Zdroj: CZSO 



• Může se CR spoléhat na nějakou podanou 

ruku? 

 

• Ano, můžeme se spoléhat na státy RUKA! 

 (Rusko, Ukrajina, Kazachstán a Ázerbájdžán) 

Podaná RUKA 



Co udělala úřednická vláda pro 
cestovní ruch? 

? 
 



Co udělala úřednická vláda pro 
cestovní ruch? 

 

Dopustila schodek státního rozpočtu 2009  

 

192 394 367 694,66 Kč 
 

(2010: 156,4 mld. Kč) 

 



Úvaha 

Vrátí se krize? 

VRÁTÍ! 
 

Bude to hypoteční krize? 

NEBUDE! 
 

Bude to krize státních dluhopisů? 

BUDE! 

 



Úvaha 

 USA napumpovaly do ekonomiky více než 1bln. USD 

Co to udělá v příštích měsících a letech? 

 Za zamyšlení stojí nová rezervní měna.  

Jaká? 

Komu to přinese profit/užitek? A komu velké ztráty? 

 Není náhodou Čína poslední kapitalistický stát na této planetě? 

 Je kapitalismus amerického stylu tou správnou hospodářskou 
cestou? 

 



Děkuji za pozornost! 


